
COPIA COMUNE DI MARANO TICINO 
IMP N° 2014.186 

2014.187 

CIG: ZC20E5696C 

Z930E6E105 

 

 Provincia di Novara 

 

OGGETTO: PRONTO INTERVENTO SERVER COMUNALE - ACQUISTO 
NUOVA MACCHINA FUJITSU PRIMERGY TX140.   

 

DETERMINAZIONE N° 11 del 07/03/2014 

 

Divenuta esecutiva in data 07/03/2014 

 

Il Responsabile dell’ UFFICIO FINANZIARIO 
Caletti Mara 

 
Dato atto che il server ML110TG5 Xeon QC 2.13 Mhz 8M 1 Gb RAM 250 Gb HD SATA, acquistato 
nel 2008, nella mattinata del 3.03.2014, appariva palesemente non funzionante e i programmi su di 
esso installati (procedura di Contabilità, Servizi Demografici e Protocollo/Deliberazioni) non erano 
fruibili dai rispettivi uffici, causando un notevole disagio al normale svolgimento del lavoro e 
all’utenza in genere. 
 
Visto che si è provveduto a richiedere assistenza tecnica urgente alla ditta Tecnomedia SNC, alla 
quale era stata affidata, con determinazione n. 10 del 3.07.2013, la manutenzione dell’hardware 
comunale. 
 
Viste le considerazioni di cui alla propria determinazione n. 9 del 4.03.2014, alla quale si rimanda 
per completezza di informazione;  
 
Tenuto conto che, con la determinazione 9/2014 suddetta, si incaricava la ditta Tecnomedia di 
procedere in autonomia, con i canali più celeri rivolti ai privati, al reperimento della macchina 
ottimale, autorizzandola ad una spesa massima di Euro 2.000,00, da recepire e formalizzare con 
separato provvedimento. 
 
Visto ora il preventivo prot. 1002 del 7.03.2014 per la seguente macchina e accessori: 

- Server Fujitsu Primergy TX140 
- Processore Intel Xeon Quad Core 
- Memoria RAM 8 Gb ddr3 
- Masterizzatore dvd 
- Hard disk 1000 Gb Sata + slitte Hot Swap 
- Garanzia 36 mesi 

 
Per la somma di Euro 1.671,40 IVA inclusa. 
 
Visto che il materiale reperito rimane all’interno del budget di spesa assegnato alla ditta 
Tecnomedia. 
 
Ritenuto di procedere con la formalizzazione dell’acquisto, valutata anche la pronta consegna dello 
stesso ottenuta dalla ditta Tecnomedia; 
 



Ritenuto, inoltre, di procedere, con l’occasione, all’acquisto non urgente sul Portale 
AcquistinRetePa di un ulteriore pacchetto di assistenza da destinarsi alla configurazione ed 
inizializzazione dei p.c. di anagrafe e ragioneria, a seguito del cambio di destinazione del 
pacchetto già acquisito con determinazione 23/2013. 
 
Viste, pertanto, la soluzioni proposte sul portale elettronico, che prevedono i seguenti pacchetti 
prepagati: 
 

o Ore 25 - €/ora 49,50 + iva – Totale € 1.237,50 + IVA 
o Ore 50 - €/ora 46,75 + iva – Totale € 2.337,50 + IVA 
o Ore 100 - €/ora 44,00 + iva – Totale € 4.400,00 + IVA 

 
Ritenuto che i prezzi proposti siano congrui con il servizio offerto; 
 
Ritenuto opportuno e conveniente optare per il pacchetto da 25 ore, per un prezzo complessivo di 
Euro 1.509,75, IVA inclusa. 
  
Dato atto che, per l’affidamento del servizio di cui sopra, è necessario procedere preliminarmente 
all’assunzione della determinazione a contrattare ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, indicante: 

1. il fine che con il contratto si intende perseguire; 
2. l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
3. le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti e 

le ragioni che ne sono alla base; 
 
Visto il D. Lgs. 163/2006, articoli da 121 a 125; 
 
Verificato che, visto il valore del contratto, appare esperibile l’affidamento mediante la procedura normata 
dall’art. 125, comma 11, secondo periodo, del D. Lgs. 12.04.2006, n. 163, e cioè con la procedura in 
economia dell“affidamento diretto”, per i motivi elencati nelle premesse; 
 
Ritenuto di acquistare quanto sopra elencato; 
 
Visto l’istituendo Bilancio di Previsione 2014 ed i suoi allegati; 
 
Visto l’art. 3 della L. 07.08.1990 n° 241; 
 
Visto il D. LGS. 18.08.2000 n° 267; 
 
Vista la legge 488 del 23.12.1999; 

 

DETERMINA 

 
• Di formalizzare l’acquisto (già effettuato dalla ditta Tecnomedia SNC, per motivi di urgenza) del 

seguente hardware, quale nuovo server per gli uffici comunali: 
 

• Server Fujitsu Primergy TX140 

• Processore Intel Xeon Quad Core 

• Memoria RAM 8 Gb ddr3 

• Masterizzatore dvd 

• Hard disk 1000 Gb Sata + slitte Hot Swap 

• Garanzia 36 mesi 
 

Per la somma di Euro 1.671,40 IVA inclusa. 



 

• Di incaricare la Ditta TECNOMEDIA S.N.C. dell’assistenza tecnica per le macchine in 
dotazione agli uffici comunali, per il tramite del Portale Acquisti in Rete PA, presso il quale 
è presente l’offerta compatibile con  le esigenze del Comune per la somma di Euro 
1.509,75 IVA inclusa.  

 

• Di impegnare la spesa complessiva di Euro 3.181,15 all’intervento n° 2010205 (cap. 2522) 
dell’istituendo Bilancio di Previsione 2014. 

 

• Di comunicare il provvedimento alla Ditta interessata, ai sensi dell’art. 161, co. 1, del D. Lgs. 
18.08.2000, n. 267, per il tramite delle procedure telematiche previste dal Portale suddetto, 
laddove utilizzato. 

 
 
 
 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 F.to Caletti Mara 
 

 

 

 



 

Attestazione art. 151, comma 4 del D. LGS 18.08.2000, n° 267: 

  
 
Si attesta la copertura finanziaria della spesa inerente la determinazione in oggetto, con 
imputazione ai fini contabili all’intervento n° 2010205 dell’istituendo Bilancio di Previsione 
dell’anno 2014. 
 
 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
            F.to Caletti Mara 

 
 

Attestazione art. 31, comma 18 della Legge 12.11.2011, n. 183: 

 

 

Si attesta che il presente provvedimento è compatibile con i limiti previsti dal Patto di Stabilità 
interno ed è coerente al prospetto obbligatorio allegato al bilancio di previsione ai sensi dell’art. 31, 
co. 18 della Legge 12.11.2011, n. 183. 
 

 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
            F.to Caletti Mara 

 

 

Marano Ticino lì, 07/03/2014. 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione è stata posta in pubblicazione all'Albo pretorio on line del 

Comune e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi sino al 04/07/2014. 

Marano Ticino, lì 19/06/2014. 

 
 IL MESSO COMUNALE 
 F.to Agostini M. Teresa 

 
 
 


